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زمان عقد وقتی که 
به همراه خانواده 
آمده بودند همه 

لبخند به لب 
داشتند اما وقتی 
زمان خطبه عقد 
شد و من میزان 

مهریه را که 500 
سکه بود اعلام 

کردم، دو خانواده 
با هم درگیر 

شدند و گفتند که 
قرارشان 300 سکه 
بوده و ازدواج بهم 

خورد

500
سکه

 همتای زندگی با سکه پیدا نمی شود        

    مهریه های بی  مهر  

 
 

»آنهایی که بعد از 20 یا 30 سال زندگی 
ازدواج خود احساس  از  مشترک 
رضایت دارند، محال است که به 
پسر یا دختر جوانی که از آنها درباره 
ازدواج مشاوره می خواهد بگویند دور 
ازدواج را خط بکش و ازدواج نکن.« 
مریم پرستار بازنشسته بیمارستان 
امام حسین)ع(، این جمله را که 
می گوید مکثی می کند و عکس زوج 
جوان و آراسته ای را که پشت طلق 

کیف پولش گذاشته نشان می دهد 
و می گوید: »این ما هستیم. من و 
همسرم 30 سال پیش؛ تازه هر دو 
غ التحصیل  از دانشکده پرستاری فار
شده بودیم و همان موقع هم ازدواج 
کردیم. نمی خوام بگم این 30 سال 
آسان گذشت. ما هر دو پرستار بودیم 
و مرخصی به هر دو  نفرمان سخت 
می دادند. شیفت شب هم خیلی 
داشتیم اما با هم توانستیم سختی ها 
را بگذرانیم و تحمل کنیم. این طور 
بگم اگر همسرم نبود سختی های این 
30 سال را نمی توانستم تحمل کنم! 
حالا بعد از این همه سال وقتی پسر 
و دختر دم بختی از آشنا و فامیل از 
من درباره ازدواج می پرسند، می گویم 
همسر آینده ات و مرد و زن زندگی ات 

را باید پیدا کنی. باید همتای خود را 
پیدا کنید و بقیه مسائل حل شدنی 

است.«
زندگی  30 سال  تجربه مریم در 
مشترک در نتایج بررسی های مرکز 
پژوهش های مجلس هم تأیید شده 
است. بر اساس این پژوهش که دو 
روز پیش به نقل از مدیرکل دفتر 
برنامه ریزی و توسعه اجتماعی جوانان 
مطرح شد، یکی از سه عامل مهم 
برای ازدواج نکردن جوانان، نداشتن 
گزینه مناسب است. همچنین طبق 
پژوهش ایسپا و تحقیق مرکز پژوهش 
وزارت ورزش و جوانان، ۶0 درصد کسانی 
که از آنها سؤال شده چرا ازدواج 
نمی کنید، معتقد نبودند مشکلات 
اقتصادی مسأله اول شان است بلکه 

مسائل فرهنگی مدنظرشان بوده، 
هرچند قطعاً اشتغال و اقتصاد هم 

حائزاهمیت است.
 پررنگ ترین وجه اقتصادی ازدواج در 
تعیین مهریه نمود پیدا می کند. آنجا 
که خط تراز پول و سکه به »مهر« 
و »عشق« پیوند می خورد و عاقد 
از زوجه می پرسد آیا حاضر است 
با زوج با مهریه فلان قدر زندگی 
کند؟ با این حال تاکنون هیچ دلیل 
مستندی ثابت نکرده که مهریه ضامن 
خوشبختی یک زوج بوده است. علی 
قاسمی یکی از سردفتران ثبت ازدواج 
در تهران است. او بالاترین میزان 
مهریه ثبت شده در دفتر خود را 
13۶4 سکه عنوان می کند و می گوید: 
کمترین مهریه که در دفتر ما به ثبت 
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رسیده، یک شاخه گل رز است. ضمن 
اینکه افرادی که مهریه را به میزان 
حداقل می گیرند تمام شرایط ضمن 
عقد )خروج از کشور، حق تحصیل، 
حق طلاق و...( را از داماد می گیرند.
او تعیین مهریه سنگین را دیگر در بین 
خانواده ها رایج نمی داند و می افزاید: 
من پیش از هر ثبت عقدی تلاش 
می کنم با مشاوره دادن به هر دو 
خانواده و زوجین آنان را نسبت به 
شرایط ازدواج آگاه کنم. ضمن اینکه 
دیگر تعیین مهریه سنگین مرسوم 
نیست و بیشترین مهریه بین 110 تا 
114 سکه تعیین می شود. در سال های 
گذشته میزان مهریه بسیار سنگین 
تعیین می شد و همین باعث اختلاف 
خانواده ها و حتی زندانی شدن داماد 
بعد از مطالبه همسر می شد. در 
حالی که تجربه نشان داده مهریه تنها 

ضامن خوشبختی نمی تواند باشد.
 سید محمود احمدی یکی دیگر از 
سردفترانی است که عقد بسیاری از 
جوانان را به ثبت رسانده است. او به 
ماجرای زوج جوانی که سال گذشته 
خطبه عقد آنان را جاری کرده، اشاره 
می کند و می گوید: زوج جوان 28 و30 
ساله ای برای عقد به دفتر مراجعه 
کرده و برای تعیین زمان عقد وقت 
گرفته بودند. زمان عقد وقتی که به 
همراه خانواده آمده بودند همه لبخند 
به لب داشتند اما وقتی زمان خطبه 
عقد شد و من میزان مهریه را که 500 
سکه بود اعلام کردم، دو خانواده با 
هم درگیر شدند و گفتند که قرارشان 
300 سکه بوده است و ازدواج بهم خورد 
و عروس ما بین پله های ساختمان 
بین دوخانواده کشیده می شد تا 
حدی که لباس عروس پاره شد. 
حتی داماد با برادر عروس درگیر 
شد و نزاع بالا گرفت. بدین ترتیب 
عروسی هم منتفی شد. در حالی که 
اگر عصبانیت شان را کنترل می کردند 
شاید با توافق می توانستند به نتیجه 
برسند. همچنین مورد دیگری که 
خاطرم هست مهریه یک زوج در 
چندین سال قبل است که عروس 
مهریه خود را به سال تولدش که 
13۶0 بود، شاخه رز تعیین کرده بود 
که هر ماه داماد باید یک شاخه گل 
خریداری می کرد که اتفاقاً چند سال 
بعد وقتی آنها را دیدم متوجه شدم 

زندگی 
زناشویی 

وقتی 
معنا پیدا 

می کند که 
طرفین در 

پیوندشان، 
احساس 

امنیت، 
صلح، 

رضایت 
و رشد 

دوطرفه را 
تجربه کنند

خیلی خوشبخت هستند.
علی مظفری رئیس سابق کانون 
سردفترداران ازدواج و طلاق تهران و 
کارشناس ارشد خانواده هم تغییرات 
کلان در فرهنگ، اقتصاد و اجتماع و... 
را ریشه عدم تمایل جوانان به ازدواج 
عنوان می کند و می گوید: ریشه ای 
بودن معضلات اقتصادی، فرهنگی، 
اجتماعی و... در شرایط کنونی باعث 
شده است جوانان دیگر به ازدواج 
فکر نکنند و اگر مواردی از ازدواج 
رخ می دهد یا به اجبار خانواده یا 
غیرعاقلانه صورت می گیرد که اصولاً 

ازدواج موفقی هم نخواهد بود.
 او به استقلال مالی و فردی جوانان 
اشاره کرده و اظهار می کند: در گذشته 
جوانان اگر ازدواج نمی کردند همچنان 
با خانواده زندگی می کردند اما این 
موضوع نیز بین جوانان و خانواده ها 
تا حد زیادی حل شده است و جوانان 
به محض استقلال مالی و توان تهیه 
خانه ترجیح می دهند به تنهایی و 

جدای از خانواده زندگی کنند.
این کارشناس با بیان اینکه مشکلات 
پیش پای جوانان در خصوص ازدواج 
بسیار چالش برانگیز و ریشه دار است، 
عنوان می کند: ازدواج جوانان تنها با 
تخصیص وام ها و تسهیلات اقساطی 
تهیه جهیزیه حل نخواهد شد. در 
زمینه ازدواج مؤلفه های فرهنگی بسیار 
مهم است. اگر یادتان باشد در دوران 
کرونا آمار ازدواج بالا رفت. دلیلش 
هم این بود که دیگر بهانه ای پیدا 
شده بود تا چشم و هم چشمی ها و 
مانور تجمل در تعیین تالار عروسی و 
چیدمان سفره عقد و هفت رقم غذا 

بر سر میز و... کنار گذاشته شود.
ازدواج و طلاق صوری هم  به  او 
اشاره ای دارد و بیان می کند: بسیار 
از ازدواج های صوری برای مهاجرت و 
خارج شدن از کشور انجام می شود 
و چندان زیاد نیست اما در مقابل 
طلاق های صوری متعدد و زیادی برای 
تأمین اجتماعی، وراثت، کفالت و... 

انجام می شود.
او بیشترین مراجعه کنندگان برای 
ازدواج به دفاتر را متعلق به دهه 
70 می داند و تصریح می کند: اکثر 
مراجعه کنندگان که در کل تعدادشان 
کم است، متعلق به دهه 70 هستند اما 
مواردی از این ازدواج ها حتی دوام یک 

هفته ای هم نداشته و با اختلاف های 
پیش آمده منجر به طلاق شده 
است. کما اینکه موضوع مهریه طی 
سال های اخیر دیگر مانند گذشته 
خیلی سنگین تعیین نمی شود اما با 
توجه به نوسانات قیمت همین تعداد 
کم سکه هم همیشه دامادها را نگران 

نگه می دارد.

 ضرورت استقلال فکری و عاطفی زوج
آزاده سیف روانشناس بالینی هم سن 
مناسب برای ازدواج جوانان را زمانی 
می داند که فرد خود را دارای استقلال 
فکری می بیند و می گوید: از یک سو 
وقتی فردی از لحاظ بلوغ عاطفی 
به نقطه ای برسد که قدرت کنترل 
عواطف خود را داشته باشد و از سوی 
دیگر به این آگاهی رسیده باشد که 
استقلال همه جانبه خود را می تواند 
حذف کند، می توان گفت آن زمانی 
است که فرد آمادگی برای یک زندگی 

مشترک را دارد.
این مشاور خانواده تشکیل زندگی 
مشترک را در درک متقابل طرفین از 
مقوله ازدواج می داند و می افزاید: 
زندگی زناشویی وقتی معنا پیدا 
می کند که طرفین در پیوندشان، 
احساس امنیت، صلح، رضایت و 
رشد دوطرفه را تجربه کنند و همچنین 
هر یک بدانند که ازدواج تنها یک 
از  مجموعه ای  بلکه  نیست  واژه 
خصوصیات و پارامترهایی همچون 
مسئولیت، تعهد و وفاداری و درک توأم 

با مهارت است.
 این روانشناس بر شناخت متقابل از 
یکدیگر پیش از ازدواج تأکید کرده و 
اظهار می کند: ازدواج باید با شناخت 
کافی صورت گیرد اگرچه مادامی 
که زندگی مشترک شکل نگیرد این 
شناخت کافی و کامل نمی شود، اما 
لازمه شروع یک زندگی مشترک که هر 
دو نفر دارای شخصیت و خصوصیات 
اخلاقی متفاوتی هستند بسیار مهم 
و حائزاهمیت است چرا که با شروع 
زندگی مشترک، نوع رفتارها، معاشرت، 
گفتار و  نظرات افراد در کنار هم قالب 
معناداری پیدا می کند. ضمن آنکه 
داشتن مهارت برای حل اختلافات 
در زندگی از جمله نکاتی است که 
در دوام و بقای کانون خانواده بسیار 

ضروری است.

   افقی:  
 1 - یکی از 4 رکن بازاریابی - سمبل

2 - قند میوه ها - رنگی شاد و زنده - کلاه الف
3 - برای اینکه - شکلات کوچک مکعب شکل - 

کاخی زیبا نزدیک »پاریس«
4 - خادم قوم - جنگ و کارزار - یک مسکن بسیار 
قوی که توسط پزشک و برای درد های بسیار شدید 

می شود تجویز 
5 - لغزش و اشتباه - سوگ - دست درازی

۶ - یکی از ایالات »هند« - جناح لشکر - از اجزا و 
واجبات نماز

7 - عطر و اسانس - بازیگر فیلم »بابا سیبیلو« )روی 
پرده سینما( - دشنام

8 - فراموشکار - گاوچران - شهری در جنوب غرب تبریز
9 - ویتامین آفتابی - ارتباط و تعامل - ماسک

10 - روی آوردن بخت - کشوری در خاورمیانه-  سازی زهی
11 - فتوکپی خشک - کودک بی سرپرست - حرف اول

12 - کار معمول و روزانه - مثل - آقای آلمانی
13 - الهه نور یونان - دسته، جمعیت - بخشوده و صرف نظر
14 - قیمت بازاری - ایده آل - عروس شهر های ایران

15 - مقابل »تأهل« - نقاشی ایرانی

 عمود ی:   
1 - دومین ایالت پرجمعیت امریکا بعد از کالیفرنیا - 

پسوند انداختن - ضایعه دردناک در دهان
2 - سور ازدواج - جاویدان - فراخواندن با بلندگو

3 - نیرو - بر زیبایی و دوام کفش می افزاید - راه خروج
4 - آحاد - نرم و فصیح - فرزندان

5 - ارجمندی - امر به ماندن - دستگاهی جهت 
تولید انرژی اتمی

۶ - خانه های ریز عکس - دوچرخه محبوب - 
شکاف دادن خوشه خرما

7 - رشک بری - ایستاده - دید و نظر
8 - سره کردن - میهمان داری - شرکت اتومبیل ساز فرانسوی
9 - خطرناک و بحرانی - خوشحالی - دستگاه هواساز

10 - نت یکی به آخر - علم اعداد - هیزم
11 - جانوری از تیره گاوان - بی صدا - حرف نشانه مفعول

12 - شهر استان فارس - سرگرد سابق - بی ترس شدن
13 - سال ها - قبراق - یکی از اقوام

14 - کلمه کار خراب کن - لوح فشرده - مرکز »تبت«
15 - پدر فرنگی - لپ تاپ قابل حمل - موی مجعد

   افقی:
 1 - حساسیت شدید - عروسک 

م نما د آ
2 - قطعه موسیقی - واژه ای به نشانه دلسوزی 

نسبت به موجودی - شانه نساجی
3 - بنفش بسیار روشن - قطب منفی یک پیل - توسعه

4 - صدای درد - میانجی - درختی سایه گستر
5 - از شاخص  های سنجش ریسک - قسمت انتهای 

ناخن - از نقاط دیدنی گیلان
۶ - کارزار - زبان عرب - عقیده انتخاباتی

ع تلفن 7 - نخ بافتنی - شهر »اسپانیا« - مختر
8 - نام مردانه فرنگی - پرونده - دانشمند

9 - سلحشور - پرنده ای بومی ایران - نوار گیسو

10 - پیشوند ضد - شش - مخفف کوتاه
11 - فرمانده سپاه - قاطع - آزمون چهارجوابی

12 - این شهر در گذشته پایتخت ژاپن نیز بوده - 
یک مدل شلوار - بزرگمرد

13 - پایبند به پیمان - صاحب اسم و عنوان - پدر
14 - آتش پرست - عطشان - علم و ادب

15 - به علاوه - دو استان »کانادا«

 عمود ی:   
1 - گندم خرد کن بادی - گیره سر - سلاح ترکیدنی

2 - نوازش - ماه ها - استراحتگاه گوسفندان
3 - مردم - نمو دادن - وسیله ای در موتور های 

درون سوز
4 - سازمان خواربار و کشاورزی ملل متحد - اهل 

ناحیه ای - عاشق و مجذوب

5 - هنوز بیگانه - جمع امیر - ورزشی شبیه به تنیس
۶ - بی معامله و راکد - ریاضیدان فرانسوی - دهان پرنده

7 - حول چیزی را فراگرفتن - گیاهی ضد دیابت 
بخشنده  -

8 - قطعه الکترونیکی - از مکاتب ادبی - رشته
9 - لمس کردن - فلز قلیایی - گیاه درمان آسم

10 - قمر مشتری - نفس برانگیزاننده بدی - صندلی 
خطیب

11 - دلواپسی - روباه صحرا - نیلوفر
12 - از شرکت های تولید کننده رایانه - احضار و 

خواندن - سبیل
13 - آتشدان نانوایی - شکوه - سهم

14 - ماه محبت - تو در تو - اقامت  گزیدن 
15 - پا افزار - ماشین قدیمی - جنگل درختان 
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 ارقام 1 تا 9 را طوري در خانه هاي سفيد قرار دهيد كه هر رقم در سطرها، ستون ها 
و مربع هاي كوچك 3 در 3 يكبار ديده شود

جدول روزنامه  دارای دو »شرح عادی و ویژه« است. در صورت تمایل به حل دو شرح ابتدا یکی از 
شرح ها را با مداد حل کرده و سپس با پاک کردن جواب شرح اول، به حل شرح دوم بپردازید.


